Câmara Municipal de Governador Lindenberg
Estado do Espírito Santo

Rodovia Dário Salvador, s/n, Centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

(27) 3744-5220 – cmgl@cmgl.es.gov.br

Moção de Aplausos nº 04/2021

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Governador Lindenberg/ES, venho requerer a

Vossa Excelência que, após lida no Plenário, seja encaminhada cópia da presente Moção ao Sr.

Tanani Inocente Baldo.

Governador Lindenberg/ES, 20 de maio de 2021.

Gilson Professor

Vereador

Identificador: 32003000310034003A005000 Conferência em http://www3.cmgl.es.gov.br//spl/autenticidade.

Câmara Municipal de Governador Lindenberg
Estado do Espírito Santo

Rodovia Dário Salvador, s/n, Centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

(27) 3744-5220 – cmgl@cmgl.es.gov.br

Moção de Aplausos nº 04/2021

Devemos render aplausos a todos os comerciantes de Governador Lindenberg,

representados por nossa empreendedora Tanani Inocente Baldo, que em meio a crise

causada pela pandemia está usando a criatividade para dar vida ao seu comércio, não só

pensando em si, mas sempre estendendo a mão a outros microempresários,

comerciantes, fregueses e consumidores. Tanani é uma empreendedora nata, que

despertou o dom pelo comércio e administração ainda na adolescência. Tenho o maior

orgulho de ter sido seu professor de Matemática e ter constatado a sua facilidade com

cálculos, o que a ajudou a desenvolver o gosto por administração. Quando ainda era

recém-ingressante no Ensino Médio, montou o seu primeiro negócio na rua da Agricol,

uma lojinha onde comercializava cintos e carteiras.

 Desde o início não fugiu das crises econômicas e encara os problemas de frente, a

exemplo disso teve esta primeira lojinha devastada pela enchente em março de 2011.

Lembro-me de no outro dia passarmos em frente e a ver limpando a lama dos seus

produtos. Depois disso se reergueu, passando a funcionar ao lado da sede do

destacamento da Polícia Militar, sempre usando a criatividade, carisma, para atrair

clientes, estudando e se atualizando nas práticas de vendas.

Exemplo de trabalho duro juntamente com seu esposo Mazinho, merecidamente

aumentou seu comércio com suas filiais, aumentou também sua família com a chegada de

seu mundo azul, o Antony.

Quem diria que aquela adolescente cheia de sonhos no Ensino Médio, na escola

Santos Pinto, os tornaria realidade, lapidados pelo nosso palestrante Giani Marcio e outros

cursos oferecidos pelo SEBRAE ou na faculdade, tornando-se exemplo de perseverança e

sucesso empreendedor. Tanani assim como os outros comerciantes são guerreiros que

inovam a fim de superar crises econômicas que assolam o município. Sobreviveram as

enchentes, aos períodos de secas, e estão agora encarando a pandemia de frente, além

de incentivar os outros comerciantes a usarem a tecnologia, as mídias sociais através com

as lives, para atrair os fregueses e manter seus comércios em evidência enquanto o vírus

não cessa.

Por tudo isso, os nossos comerciantes, representados pela Tanani Inocente Baldo,

merecem o nosso devido reconhecimento e aplausos.

É a moção.

Governador Lindenberg/ES, 20 de maio de 2021.

Gilson Professor

Vereador

Identificador: 32003000310034003A005000 Conferência em http://www3.cmgl.es.gov.br//spl/autenticidade.